
 

(สำเนา)  
 

 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาบุรรีัมย์ เขต 3 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือการย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

การรับยา้ยข้าราชการพลเรือนสามญั และการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและขา้ราชการอ่ืน  
มาบรรจุและแต่งตั้งเปน็ขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน 

 ตามมาตรา 38 ค.(๒) สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 

.................................................................. 

 ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 ในการประชุมครั้งที่ 2/2567     
เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติอนุมัติตำแหน่งว่าง ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 38 ค.(๒) 
จำนวน 3 อัตรา เพื่อให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 ดำเนินการคัดเลือกบุคคล    
เพื่อการย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา การรับย้าย ข้าราชการ      
พลเรือนสามัญ และการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 38 ค.(๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ มาตรา ๕๗ มาตรา ๕๘ และมาตรา ๕๙ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ .ศ. ๒๕47 และที่แก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๙/๒๕๖0 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่            
๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๐ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมคำสั ่งห ัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ                    
ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 
พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐6.๕/ว ๑๒ ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕6๖ หนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐6.๕/ว ๑3 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐6.๕/ว ๘      
ลงวันที ่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๖ หนังส ือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพ ื ้นฐาน ด่วนที ่สุด                        
ที่ ศธ ๐๔๐๐๙/ว ๒๖๖๔ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๖ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อการย้าย                  
การเปลี่ยนตำแหน่ง การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา การรับย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ        
และการโอนพนักงานส่วนท้องถิ ่นและข้าราชการอื ่น มาบรรจุและแต่งตั ้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 38 ค.(๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 โดยมีรายละเอียด ดังนี ้

 

/ในประกาศ... 

 

 

 

 



2 
 

 ในประกาศนี้ 
 ก. ความหมายตามนัย หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 12 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 
  “การย้าย” หมายความว่า การบรรจุและแต่งตั้งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) แห่งพระราชบัญญัติข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 หรือข้าราชการพลเรือนสามัญ ให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น                 
ตามมาตรา 38 ค. (2) ในหน่วยงานการศึกษาที่สังกัดส่วนราชการเดียวกัน ซึ่งเป็นตำแหน่งว่างที่มีอตัราเงินเดือน 
และให้หมายความรวมถึง การย้ายสับเปลี่ยนกับตำแหน่งที่มีคนครอง การย้ายตามผลการสอบแข่งขัน และการย้าย
เพื่อความเหมาะสมและประโยชน์ในการบริหารจัดการในหน่วยงานการศึกษาด้วย 
  “การเปลี ่ยนตำแหน่ง” หมายความว่า การบรรจุและแต่งตั้งข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ที่มิใช่
บุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 37 ค.(2) ให้ดำรงตำแหน่งบุคลการทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2)        
ในสังกัดส่วนราชการเดียวกัน ซึ่งเป็นตำแหน่งว่างที่มีอัตราเงินเดือน 
  “การโอน” หมายความว่า การบรรจุและแต่งตั้งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา        
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 สังกัดส่วนราชการอื่น        
ในกระทรวงศึกษาธิการ ให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) ซึ่งเป็นตำแหน่งว่าง
ที่มีอัตราเงินเดือน 
 ข. ความหมายตามนัย หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 13 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 
  “การโอน” หมายความว่า การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหาร      
งานบุคคลส่วนท้องถ่ินที่มิใช่พนักงานวิสามัญ และการโอนข้าราชการอื่นที่มิใช่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมใิช่
ข้าราชการการเมือง มาบรรจุและแต่งตั ้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากร                   
ทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) ตำแหน่งประเภททั่วไปและตำแหน่งประเภทวิชาการ ซึ่งเป็นตำแหน่งว่าง
ที่มีอัตราเงินเดือน 
  “พนักงานส่วนท้องถิ ่นและข้าราชการอื ่น” หมายความว่า พนักงานส่วนท้องถิ ่นและ
ข้าราชการอื ่นที ่กำหนดตามมาตรฐานการเปรียบเทียบตำแหน่งฯ แนบท้ายหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.                             
ที่ ศธ 0206.5/ว 13 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 

๑. ตำแหน่งท่ีประกาศรบัสมัครคัดเลือก จำนวน 3 อัตรา ดังนี ้ 

ท่ี 
เลขที่

ตำแหน่ง 
ชื่อตำแหน่ง 

ประเภท
ตำแหน่ง ระดับตำแหน่ง กลุ่ม/หน่วย 

1 อ 47 เจ้าพนักงานธุรการ ทั่วไป ปฏิบัติงาน/
ชำนาญงาน 

กลุ่มนเิทศ ติดตาม 
และประเมนิผลการจดัการศึกษา 

2 อ 48 เจ้าพนักงานธุรการ 
 

ทั่วไป ปฏิบัติงาน/
ชำนาญงาน 

กลุ่มนเิทศ ติดตาม 
และประเมนิผลการจดัการศึกษา 

3 อ 51 นักวิชาการตรวจสอบภายใน วิชาการ ปฏิบัติการ/
ชำนาญการ 

ตรวจสอบภายใน 
 

/2. คุณสมบัต ิ

 



3 
 

2. คณุสมบัติของผู้มสีิทธิ์สมัครเขา้รับการคัดเลือก (นับถึงวันสมัครวันสุดท้าย) 
 2.1 กรณีการย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง หรือการโอน ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 12 
ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี ้
  1) มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และมีคุณสมบัติตรงตามคุณลักษณะเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
   ทั ้งนี ้ ระดับชำนาญการขึ ้นไป นอกจากต้องมีคุณวุฒิตรงตามมาตรฐานตำแหน่งแล้ว            
ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานตำแหน่งที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 1 ปี โดยให้แนบคำสั่งหรือ
หลักฐานการมอบหมายงานประกอบด้วย 
  2) ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าข้ันต่ำของประเภท และระดับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง 
   3) ไม่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการหรือไม่อยู่ระหว่างการเตรียมความพร้อมและ
พัฒนาอย่างเข้ม 
  สำหรับผู้ขอโอน นอกจากต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 1) – 3) แล้ว ต้องได้รับความยินยอมให้โอน
จากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราชการหรือหน่วยงานต้นสังกัดเดิมของผู้นั้นด้วย 
 2.2 กรณีขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.5/ ว 13 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี ้
  1) มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง    
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
  2) ต้องเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการอื่น ที่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง       
ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งจากผลการสอบแข่งขันในประเภทตำแหน่งเดียวกันหรือเทียบเท่ากับตำแหน่งที่จะ
ขอโอน โดยเป็นการสอบแข่งขันที่เทียบเคียงหรอืได้มาตรฐานเดียวกันกับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ ก.พ. 
หรือ ก.ค.ศ. กำหนด 
  ทั้งนี้ การสอบแข่งขันให้พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เช่น 
   (1) การสอบแข่งขันต้องเป็นการเปิดสอบทั่วไปไม่จำกัดเฉพาะกลุ ่ม หรือเลือกปฏิบัติ       
อย่างไม่เป็นธรรม เช่น จะประกาศรับสมัครสอบเฉพาะพนักงานส่วนท้องถ่ิน หรือเฉพาะผู้ได้รับปริญญาเกียรตินิยม
ไม่ได้ 
   (2) มีการตั ้งคณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขัน และกรรมการอื ่นๆ ที ่เกี ่ยวข้อง          
เพื ่อดำเนินการในเรื ่องต่างๆ เช่น คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรร กรรมการออกข้อสอบ 
กรรมการสอบสัมภาษณ์ เป็นต้น เพื่อให้เกิดความโปร่งใส และมาตรฐานในการดำเนินการ 
   (3) มีการประกาศรับสมัครอย่างเปิดเผย ทั่วถึง ตรงกลุ่มเป้าหมายที่ต้องการ กำหนด
ระยะเวลาดำเนินการ และระบุรายละเอียดในประกาศรบัสมคัรครอบคลมุสิง่สำคัญที่ผูส้มัครต้องทราบอย่างครบถ้วน 
และชัดเจน เช่น ช่ือตำแหน่ง ลักษณะงาน คุณสมบัติของผู้สมัคร เงินเดือนที่ได้รับ เป็นต้น 
 

/(4) การสอบ... 



4 
 

   (4) การสอบแข่งขันมีกระบวนการเป็นขั้นตอนต่างๆ เช่น กำหนดหลักสูตรออกข้อสอบ
หรือกำหนดวิธีการสอบ ดำเนินการสอบ วัดผลสมอบ เกณฑ์การตัดสิน 
   (5) ดำเนินการทดสอบความรู้ความสามารถเพื่อให้ได้บุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะตรงกับตำแหน่งงาน ดังนี้ 
    ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป เป็นการวัดศักยภาพในการเรียนรู้ 
    ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถ
ที่ใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ตามขอบข่ายของงานที่ต้องปฏิบัติ ตามที่กำหนดในมาตรฐานตำแหน่ง 
    ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง เป็นการประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่ง 
    การตัดสินว่าผู้ใดสอบได้ ให้ถือเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในการสอบแต่ละภาค 
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
   (6) มีการกำหนดเกณฑ์การข้ึนบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ระยะเวลาหรืออายุการข้ึนบัญชี และ
จัดทำประกาศข้ึนบัญชีผู้ผ่านเกณฑ์การตัดสินซึ่งมีรายช่ือถูกต้อง และมีรายละเอียดตามที่ควรกำหนด 
   (7) เรียกผู้ขึ้นบัญชีมารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุตามลำดับที่ โดยมีหนังสือถึงผู้ขึ้นบัญชี
ตามระยะเวลาที่กำหนด 
  3) ไม่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม 
  4) ไม่เคยกระทำผิดวินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ หรือไม่อยู่ระหว่างถูกสอบสวนว่ากระทำ
ความผิดวินัย หรือถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ 
  5) ไม่เคยถูกศาลพิพากษาลงโทษทางอาญา หรือไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา เว้นแต่
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  6) ไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลาย หรืออยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย 
 ผู้ขอโอนต้องได้รับความยินยอมให้โอนจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราชการหรือ
หน่วยงานต้นสังกัดเดิมของผู้นั้น 
 กรณีที่ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดบริหารงานบุคคลในรูป
คณะกรรมการ การโอนต้องได้รบัอนุมัติจากคณะกรรมการบรหิารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นด้วย 
 การพิจารณารับโอน จะดำเนินภายหลังจากพิจารณาการย้ายบุคลากรทางการศึกษาอื่น          
ตามมาตรา 38 ค.(๒) การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ การเปลี่ยนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา และรับโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา มาบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
บุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 38 ค.(๒)  เสร็จสิ้นแล้ว 

3. กำหนดการรับสมัครคัดเลือก 
 ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก ให้ยื่นแบบคำขอพร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา 
โดยมีหนังสือนำส่งจากหน่วยงานต้นสังกัดด้วยตนเอง ได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 ระหว่างวันที่ 14 - 20 มีนาคม 2567 ในเวลา 08.30 น. – 16.30 น. (ไม่เว้น
วันหยุดราชการ) หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวจะไม่ได้รับการพิจารณา 
 

/4. เอกสาร... 



5 
 

4. เอกสารและหลักฐานประกอบการสมัครคัดเลือก ประกอบด้วย 
 4.1 กรณีการย้าย การเปลี ่ยนตำแหน่ง และการโอน ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.                
ท่ี ศธ 0506.5/ว 12 ลงวันท่ี 23 มีนาคม 2566 
  4.1.1 แบบคำขอย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
และย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 
38 ค.(2) พร้อมเอกสารประกอบตามแบบคำขอ (ข้อ 9 ก.พ. 7 หรือ ก.ค.ศ. 16 ให้เจ้าหน้าที่ทะเบียนประวัติ  
เป็นผู้รับรองสำเนา) ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 1 
  4.1.2 เอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา ตามองค์ประกอบ ตัวช้ีวัด วิธีการประเมินบุคคล 
และเกณฑ์การตัดสินการย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา      
และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น                   
ตามมาตรา 38 ค. (2) ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 2 
  4.1.3 เอกสารหลักฐานอื่นที่ผู้ขอย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และโอนฯ เห็นว่าเป็นประโยชน์ในการพิจารณา 
 เอกสารข้อ 4.1.1 – 4.1.3 ให้เย็บเล่มรวมกันส่งจำนวน 5 เล่ม (ต้นฉบับ 1 เล่ม และสำเนา 4 เล่ม) 
ระบุหมายเลขหน้าของเอกสารและให้ติดสลิปรูปเล่มเอกสารและหลักฐานประกอบการสมัคร (ตัวชี ้วัด)           
ทั้งนี้ สำเนาเอกสารทุกฉบับ ให้เขียนรับรองว่า สำเนาถูกต้อง พร้อมลงลายมือช่ือทุกฉบับ 
 กรณีการย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง และการโอน ต่างกลุ่มตำแหน่งไปแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการขึ้นไป นอกจากต้องได้รับการประเมินความเหมาะสมตามองค์ประกอบ             
การประเมินตัวช้ีวัดแล้ว ต้องมีการพิจารณาการประเมินบุคคลและผลงาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการเลื่อนระดับ
ตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) 
ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด โดยอนุโลม (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 17 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2565) 
จะต้องจัดส่ง ผลงานที่จะประเมินเข้าสู่ตำแหน่ง ย้อนหลังไม่เกิน 5 ปี ไม่เกิน 2 เรื่อง จำนวน 3 เล่ม และ
ข้อเสนอแนวคิดในการพัฒนางานหรือปรับปรุงงาน 1 เรื่อง จำนวน 3 เล่ม เพื่อประกอบการพิจารณาเพิ่มเติม 
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 5 
 4.2 กรณีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอ่ืน ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 
0206.5/ว 13 ลงวันท่ี 23 มีนาคม 2566 
  4.2.1 แบบคำขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ ่นและข้าราชการอื ่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) พร้อม
เอกสารประกอบตามแบบคำขอ (ข้อ 9 ก.พ. 7 หรือ ก.ค.ศ. 16 ให้เจ้าหน้าที่ทะเบียนประวัติเป็นผู้รับรองสำเนา) 
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 3 
  4.2.2 เอกสาร หลักฐานประกอบการพิจารณา ตามองค์ประกอบ ตัวช้ีวัด วิธีการประเมินบุคคล 
และเกณฑ์การตัดสินการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
บุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 4 
  4.2.3 พนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น ให้แนบสำเนาคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และ
สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าได้รับการบรรจุและแต่งตั้งจากผลการสอบแข่งขันในประเภทเดียวกันหรือ
เทียบเท่าตำแหน่งที่จะขอโอน โดยเป็นการสอบแข่งขันที่เทียบเคียงได้หรือได้มาตรฐานเดียวกับหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่ ก.พ. หรือ ก.ค.ศ. กำหนด  

/4.2.4 เอกสาร... 
 



6 
 

  4.2.4 เอกสารหลักฐานอื่นที่ผู้ขอโอน เห็นว่าเป็นประโยชน์ในการพิจารณา 
 เอกสารข้อ 4.2.1 – 4.2.4  ให้เย็บเล่มรวมกันส่งจำนวน 5 เล่ม (ต้นฉบับ 1 เล่ม และสำเนา 4 เล่ม) 
ระบุหมายเลขหน้าของเอกสารและให้ติดสลิปรูปเล่มเอกสารและหลักฐานประกอบการสมัคร ทั้งนี้ สำเนา
เอกสารทุกฉบับให้เขียนรับรองว่า สำเนาถูกต้อง พร้อมลงลายมือช่ือทุกฉบับ  
 กรณีการโอน ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการขึ้นไป นอกจากต้องได้รับการประเมิน
ความเหมาะสมตามองค์ประกอบการประเมินตัวชี้วัดแล้ว ต้องมีการพิจารณาการประเมินบุคคลและผลงาน      
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการเลื่อนระดับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากร       
ทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด โดยอนุโลม (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.5/ว 17 ลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2565) จะต้องจัดส่ง ผลงานที่จะประเมินเข้าสู่ตำแหน่ง ย้อนหลังไม่เกิน 
5 ปี ไม่เกิน 2 เรื่อง จำนวน 3 เล่ม และข้อเสนอแนวคิดในการพัฒนางานหรือปรับปรุงงาน 1 เรื่อง จำนวน 3 เล่ม 
เพื่อประกอบการพิจารณาเพิ่มเติม รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 5 
 ผู้ยื่นคำขอมีหน้าที่ศึกษารายละเอียดตามประกาศนี้ และจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ
คุณสมบัติและกรอกรายละเอียดในแบบคำขอพร้อมทั ้งยื ่นเอกสารหลักฐานประกอบการสมัครคัดเลือก           
ให้ถูกต้องครบถ้วน กรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ
เข้ารับการคัดเลือกหรือไม่ได้รับการคัดเลือกตามประกาศดังกล่าว ผู้สมัครไม่สามารถเรียกร้องใดๆ ในภายหลังได้ 

5. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 จะประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก
ภายในวันที ่ 29 มีนาคม 2567 ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3  
https://web.brm3.go.th/ 

6. หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาบุร ีร ัมย์ เขต 3 จะดำเนินการคัดเล ือกโดย
คณะกรรมการที ่ได้รับการแต่งตั้ง โดยพิจารณาคัดเลือกจากเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณา         
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 12 ลงวันที่       
23 มีนาคม 2566 ให้แล้วเสร็จเป็นลำดับแรกกอ่น จึงจะพิจารณาตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 13 
ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566 ดังนี ้
  6.1 พิจารณาคัดเลือก ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ลงวันที่ 
22 พฤษภาคม 2566 เรื่อง รายละเอียด องค์ประกอบ ตัวชี้วัด วิธีการประเมินบุคคล และเกณฑ์การตดัสิน 
การย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพล
เรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) 
  ทั้งนี้ หากมีผู้ยื่นคำร้องขอย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากร             
ทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) และการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและ
แต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2)  

/ในตำแหน่ง... 



7 
 

ในตำแหน่งเดียวกัน จะพิจารณาคำร้องขอย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 12       
ลงวันที่ 23 มีนาคม 2566) เป็นอันดับแรก 
  6.2 หากมีตำแหน่งว่างเหลือจากการพิจารณาตามข้อ 6.1 จะดำเนินการพิจารณาคัดเลอืก
ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2566 เรื่อง รายละเอียด 
องค์ประกอบ ตัวช้ีวัด วิธีการประเมินบุคคล และเกณฑ์การตัดสิน การโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอื่น 
มาบรรจุและแต่งตั ้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น               
ตามมาตรา 38 ค. (2) 
  กรณีการย้าย การเปลี่ยนตำแหน่ง และการรับโอน ต่างกลุ่มตำแหน่งไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ประเภทวิชาการระดับชำนาญการขึ้นไป นอกจากจะต้องได้รับการประเมินความเหมาะสมตามองค์ประกอบ
การประเมินตัวชี ้วัดแล้ว ต้องมีการพิจารณาการประเมินบุคคลและผลงาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ             
เลื่อนระดับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 
38 ค. (2) ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด โดยอนุโลม (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 17 ลงวันที่ 
25 กรกฎาคม 2565) 
 เกณฑ์การตัดสิน 
 พิจารณาตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 
2566 เรื ่อง รายละเอียด องค์ประกอบ ตัวชี ้วัด วิธีการประเมินบุคคล และเกณฑ์การตัดสิน การย้าย                  
การเปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ไปบรรจุและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื ่นตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ลงวันที่                
22 พฤษภาคม 2566 เรื่อง รายละเอียด องค์ประกอบ ตัวช้ีวัด วิธีการประเมินบุคคล และเกณฑ์การตดัสิน 
การโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2) สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ที่ ศธ 04009/ว 2664 ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2566 
 สำหรับผู้ที่ขอย้าย เปลี ่ยนตำแหน่ง และโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และ       
การย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ต่างกลุ่มตำแหน่ง ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการข้ึนไป 
จะต้องผ่านเกณฑ์การประเมินบุคคลและผลงานตามหลักเกณฑ์ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
 ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการปฏิบ ัติตามหลักเกณฑ์นี ้ ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 เป็นผู้มีอำนาจตีความและวินิจฉัย โดยคำวินิจฉัยถือเป็นที่สุด 

7. กำหนด วัน เวลา และสถานท่ีคัดเลือก 
 จะดำเนินการคัดเลือก ภายในวันที่  11 เมษายน 2567 ณ สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 

8. การประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 
 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก ภายในวันที่ 19 เมษายน 2567 ทางเว็บไซต์สำนักงาน       
เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3  https://web.brm3.go.th/ 

/9 การบรรจุ... 
 



8 
 

9. การบรรจุและแต่งตั้ง 
 9.1 จะแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งที่ว่างตามประกาศรับสมัคร เมื่อผู้มีอำนาจ            
ตามมาตรา 53 มีคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และแจ้งหน่วยงานต้นสังกัดเดิมทราบ 
 9.2 ให้ได้รับเงินเดือนเท่าเดิม กรณีที่มีเงินเดือนสูงกว่าขั้นสูงของระดับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง            
ให้ได้รับเงินเดือนตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
 9.3 กรณีการรับโอน เมื่อออกคำสั่งแล้ว จะแจ้งส่วนราชการหรือหน่วยงานต้นสังกัดเดิมของผู้ที่
ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง สั่งให้พ้นจากตำแหน่งหน้าที่และอัตราเงินเดือนเดิมโดยมีผลในวันเดียวกันกับวนัที่     
มีคำสั่งรับโอนและส่งตัวไปรับตำแหน่งใหม่ต่อไป 
 9.4 หากตรวจพบภายหลังว่าผู้ได้รับการคัดเลือก เป็นผู้มีคุณสมบัติต่างไปจากที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
จะไม่พิจารณาแต่งตั้ง หรือยกเลิกคำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแล้วแต่กณี จะเรียกร้องสิทธิใดๆ ในภายหลังมิได้ 
 9.5 การคัดเลือกครั้งนี้เป็นการคัดเลือกเฉพาะคราว จะไม่มีการขึ้นบัญชีไว้แต่อย่างใด และหาก
ไม่ได้รับการพิจารณา ถือว่าแบบคำขอและเอกสารประกอบการสมัครเป็นอันยกเลิก 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

            ประกาศ  ณ  วันที่           กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567 

 

 
  

(นายประสิทธ์ิ   พิเศษ) 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบรุีรมัย์ เขต 3  ปฏิบัติหน้าที่แทน 

ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพืน้ที่การศึกษาประถมศึกษาบุรรีัมย์ เขต 3 

 



แบบคำขอยา้ย เปลี่ยนตำแหน่ง และโอน ขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
และย้ายขา้ราชการพลเรือนสามัญ  

ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 

เขียนที่ .................................................. 
วันที่.............เดือน.............................พ.ศ. ....................... 

เรื่อง  ขอย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต ๑ 

ด้วยข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว/ช้ันยศ) ........................................................... อายุ ..............ปี
เกิดวันที่ .......... เดือน ............................. พ.ศ. .................. เลขประจำตัวประชาชน..........................................
ปัจจุบันเป็นข้าราชการ ...................................................ตำแหน่ง .............................................ระดับ/วิทยฐานะ 
....................................... รับเงินเดือน ระดับ/ข้ัน ..................................... อตัรา/ข้ัน .........................บาท สังกัด/
หน่วยงานการศึกษา/กอง/สำนัก ...............................................................กรม........................................................ 
กระทรวง ............................................................ ตั้งอยู่ที่ ....................หมู่ที ่.............. ถนน ......................................
ตำบล/แขวง ............................ อำเภอ/เขต ............................. จังหวัด .........................รหสัไปรษณีย์ ..................... 
โทรศัพท์ ...................... โทรศัพท์เคลื่อนที่ ............................. โทรสาร ...................... E-mail .................................. 

ปัจจุบันอยู่บ้านเลขที่ ............. หมูที่ ............. ตำบล/แขวง ......................................................... ..... 
อำเภอ/เขต ......................... จังหวัด ............................. รหัสไปรษณีย์ .................. โทรศัพท์บ้าน ...... ...................... 
โทรศัพท์เคลื่อนที่ .................................. โทรสาร .............................. E-mail ............................................................ 
มีความสมัครใจขอย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือน
สามัญ ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ดังนี ้

๑. ตำแหน่ง ................................................. กลุ่ม/สถานศึกษา ................................................ ........ 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต ๑ 

๒. ตำแหน่ง ................................................. กลุ่ม/สถานศึกษา ................................................ ........ 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต ๑  

๓. ตำแหน่ง ................................................. กลุ่ม/สถานศึกษา ................................................ ........ 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต ๑ 

ข้าพเจ้าขอเรียนว่า 
๑. ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗  
๒. เริ่มเข้ารับราชการ เป็นข้าราชการ..................................................................เมือ่วันที ่............... 

เดือน ................................ พ.ศ. ..................... ตำแหน่ง ........................................... ระดับ/ช้ัน ............................... 
สังกัด .................................................................... ส่วนราชการ ....................................... .......................... 
กระทรวง ...................................................................... 

 

 
รูปถ่าย 1 นิ้ว 
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ 

เดือน 

เอกสารแนบท้ายประกาศ ๑ 



2 
 

๓. วินัย/คดีความ  
(   ) เคยถูกลงโทษทางวินัย  (   ) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย 
(   ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย (   ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย 
(   ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา (   ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา 
(   ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย (   ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย 
๔. เหตุผลการขอย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

๕. ประวัติการศึกษา (ให้ระบุคุณวุฒิทุกระดับ ตั้งแต่ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช .) หรือ
เทียบเท่าข้ึนไป) 

ที่ คุณวุฒิ สาขา/วิชา สถาบันการศึกษา 

๑. 
๒. 
๓. 
๔. 
๕. 

……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 

ฯลฯ 

………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 

………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 

๖. ประวัติการรับราชการ (ระบุเฉพาะที่มีการเปลี่ยนตำแหน่ง/ระดับ หรือเปลี่ยนหน่วยงาน) 
ที่ วัน เดือน ปี ตำแหน่ง/ระดบั สังกัด หมายเหต ุ

๑. 
๒. 
๓. 
๔. 
๕. 

……………………………. 
……………………………. 
……………………………. 
……………………………. 
……………………………. 

ฯลฯ 

……………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
. 

…………………………………….. 
…………………………………….. 
…………………………………….. 
…………………………………….. 
…………………………………….. 
 

………………………… 
………………………… 
………………………… 
………………………… 
…………………………. 

สำหรับตำแหนง่ประเภทวิซาการให้ระบุว่าบรรจุและแต่งตัง้โดยวิธีใด พร้อมเอกสารหลักฐาน 
๗. ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา และผลงานอื่นที่แสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารถ

พิเศษที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ที่ประสงค์  
จะขอย้าย/โอน (ให้แนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา) 

๗.๑ ผลงานหรือผลการปฏิบัตงิานทีผ่่านมา (ย้อนหลัง ๒ ป)ี 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 



3 
 

๗.๒ ผลงานที่เคยเสนอเพื่อเลือ่นตำแหน่ง/วิทยฐานะ (ถ้ามี) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

๗.๓ ผลงานอื่นที่แสดงใหเ้ห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

๘. ปัจจุบันข้าพเจ้าได้รับเงนิประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทน/วิทยฐานะ เดือนละ …………………. บาท 
เมื่อได้ย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน มาดำรงตำแหน่งใด ข้าพเจ้ายินยอมที่จะรับเงินประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทน ตามที่กำหนด
สำหรับตำแหน่งนั้น 

๙. เอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่สง่เพือ่ประกอบการพิจารณา โดยมีผู้รบัรองสำเนาตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ ด้งนี ้

 ๙.๑ สำเนาปริญญาบัตร หรือเอกสารหลกัฐานอื่นที่แสดงการสำเร็จการศึกษา 
 ๙.๒ สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) 
 ๙.๓ สำเนาทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ.๗) ที่มรีายละเอียดครบถ้วนสมบรูณ์ ตั้งแต่

วันที่เริ่มรับราชการจนถึงปจัจุบัน 
 ๙.๔ หนงัสอืยินยอมรับการบรรจุและแต่งตั้งในระดับตำแหน่งที่ต่ำกว่าเดมิ (ถ้ามี) 
 ๙. ๕ หนังสือยินยอมการรับเงินเดือนที่ต่ำกว่าเดมิ (ถ้าม)ี 
 ๙.๖ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน 
 ๙.๗ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์ต่อการ

ปฏิบัติงานในตำแหน่งที่จะขอโอน 
 ๙.๘ สำเนามาตรฐานตำแหน่งที่ผู้ขอย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอนดำรงตำแหน่งอยู่ปจัจบุัน 

ในส่วนราชการหรือหน่วยงานสงักัดเดิม 
 ๙.๙ สำเนาเอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น หนังสอืสำคัญการเปลี่ยนช่ือตัว ช่ือสกุล 

ใบสำคัญการสมรส เป็นต้น (ถ้าม)ี 
 ๙.๑๐ เอกสารหลักฐานอื่นที่ผู้ขอย้าย/เปลี่ยนตำแหนง่/โอนเห็นว่าเป็นประโยชน์ในการ

พิจารณารบัย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน 
 ๙.๑๑ กรณีบรรจุเป็นข้าราชการในตำแหนง่ประเภททั่วไป/ในสายงานทีเ่ริม่ต้นจากระดับ 

๑ และ ๒ ต่อมาได้เปลี่ยนประเภทตำแหนง่เป็นประเภทวิซาการ ให้สง่เอกสารหลักฐานการเปลี่ยนประเภทตำแหน่ง 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความและเอกสารหลักฐานตามทีร่ะบแุละยื่นขอย้าย/เปลีย่นตำแหน่ง/โอนไว้นี้ 
ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ 

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

ขอแสดงความนับถือ 
 

(ลงช่ือ) ............................................... 
(..................................................) 

ตำแหน่ง ............................................... 



4 
 

คำรับรองและความเห็นของผูบ้ังคับบัญชา 
ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจรงิและมีความเห็นเพื่อประกอบการพจิารณา ดังนี ้

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ) ...............................................ผู้บังคับบัญชาช้ันต้น 
(....................................................) 

ตำแหน่ง .................................................... 
ความเห็นของผู้บงัคับบญัชา (ระดบักอง/สำนัก หรือเทียบเทา่)* 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ) ...............................................ผู้บังคับบัญชา 
(....................................................) 

ตำแหน่ง .................................................... 
ความเห็นของผู้บงัคับบญัชา (ระดบัส่วนราชการ) ** 

 ยินยอม 
 ไม่ยินยอม 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ) ............................................... 
(....................................................) 

ตำแหน่ง .................................................... 
 
 
 

หมายเหตุ  * ๑. ให้รับรองว่า ข้อความและเอกสารหลักฐานตามที่ผู้ขอโอนระบุและยื่นขอย้าย/เปลีย่นตำแหน่ง/โอน
ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ พร้อมทั้งรับรองความประพฤติ ความรู้ และความสามารถ 
ในการปฏิบัติหน้าที ่ราชการของผู ้ขอโอนด้วย โดยผู ้ร ับรองต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาไม่ต่ำกว่า
ผู้อำนวยการกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า 

** ๒. ให้ระบุความเห็นว่า ยินยอมหรือไม่ยินยอมให้ย้าย/เปลี่ยนตำแหน่งโอน พร้อมเหตุผล 



JAKJAN
Placed Image















แบบคำขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและขา้ราชการอ่ืน 
มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 

เขียนที่ .................................................. 
วันที่.............เดือน.............................พ.ศ. ....................... 

เรื่อง  ขอย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 

ด้วยข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว/ช้ันยศ) ........................................................... อายุ ..............ปี
เกิดวันที่ .......... เดือน ............................. พ.ศ. .................. เลขประจำตัวประชาชน..........................................
ปัจจุบันเป็นข้าราชการ/พนักงานสว่นท้องถ่ิน...................................................ตำแหน่ง .............................................
ระดับ/วิทยฐานะ ............................... รับเงินเดือน ระดับ/ข้ัน ................................. อตัรา/ข้ัน .........................บาท 
สังกัดแผนก/กลุ่ม/กอง/สำนัก ...............................................................กรม........................................................ 
กระทรวง ............................................................ ตั้งอยู่ที่ ....................หมู่ที ่.............. ถนน ......................................
ตำบล/แขวง ............................ อำเภอ/เขต ............................. จังหวัด .........................รหสัไปรษณีย์ ..................... 
โทรศัพท์ ...................... โทรศัพท์เคลื่อนที่ ............................. โทรสาร ...................... E-mail .................................. 

ปัจจุบันอยู่บ้านเลขที่ ............. หมูที่ ............. ตำบล/แขวง ......................................................... ..... 
อำเภอ/เขต ......................... จังหวัด ............................. รหัสไปรษณีย์ .................. โทรศัพท์บ้าน ...... ...................... 
โทรศัพท์เคลื่อนที่ .................................. โทรสาร .............................. E-mail ............................................................ 
มีความสมัครใจขอโอนมาบรรจุและแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา                 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหน่ง ................................................ ..........................   
กลุ่ม........................................................ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาบุรีรัมย์ เขต 3 

ข้าพเจ้าขอเรียนว่า 
1. ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗  
๒. เริ่มเข้ารับราชการ เป็นข้าราชการ..................................................................เมื่อวันที่ ............... 

เดือน ................................ พ.ศ. ..................... ตำแหน่ง ........................................... ระดับ/ช้ัน ............................... 
สังกัด .................................................................... ส่วนราชการ ...................................... ........................... 
กระทรวง ...................................................................... 

๓. วินัย/คดีความ  
(   ) เคยถูกลงโทษทางวินัย  (   ) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย 
(   ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย (   ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย 
(   ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา (   ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา 
(   ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย (   ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย 
 

 
รูปถ่าย 1 นิ้ว 
ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ 

เดือน 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 3 



2 
 

๔. เหตุผลการขอโอน 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ๕. ประวัติการศึกษา (ให้ระบุคุณวุฒิทุกระดับ ตั้งแต่ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือ
เทียบเท่าข้ึนไป) 

ที่ คุณวุฒิ สาขา/วิชา สถาบันการศึกษา 

๑. 
๒. 
๓. 
๔. 
๕. 

……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 

ฯลฯ 

………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 

………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 
………………………………………………..... 

๖. ประวัติการรับราชการ (ระบุเฉพาะที่มีการเปลี่ยนตำแหน่ง/ระดับ หรือเปลี่ยนหน่วยงาน) 
ที่ วัน เดือน ปี ตำแหน่ง/ระดบั สังกัด หมายเหต ุ

๑. 
๒. 
๓. 
๔. 
๕. 

……………………………. 
……………………………. 
……………………………. 
……………………………. 
……………………………. 

ฯลฯ 

……………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
. 

…………………………………….. 
…………………………………….. 
…………………………………….. 
…………………………………….. 
…………………………………….. 
 

………………………… 
………………………… 
………………………… 
………………………… 
…………………………. 

สำหรับตำแหนง่ประเภทวิซาการให้ระบุว่าบรรจุและแต่งตัง้โดยวิธีใด พร้อมเอกสารหลักฐาน 

๗. ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา และผลงานอื่นที่แสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษ    
ที ่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื ่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ที ่ประสงค์  
จะขอย้าย/โอน (ให้แนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา) 

๗.๑ ผลงานหรือผลการปฏิบัตงิานทีผ่่านมา (ย้อนหลัง ๒ ป)ี 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
๗.๒ ผลงานที่เคยเสนอเพื่อเลือ่นตำแหน่ง/วิทยฐานะ (ถ้ามี) 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 



3 
 

๗.๓ ผลงานอื่นที่แสดงใหเ้ห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

๘. ปัจจุบันข้าพเจ้าได้รับเงนิประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทน/วิทยฐานะ เดือนละ …………………. บาท 
เมื่อได้โอนมาดำรงตำแหน่งใด ข้าพเจ้ายินยอมที่จะรับเงินประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทน ตามที่กำหนดสำหรับตำแหน่งนั้น 

๙. เอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่สง่เพือ่ประกอบการพิจารณา โดยมีผู้รบัรองสำเนาตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ ด้งนี ้

 ๙.๑ สำเนาปริญญาบัตร หรือเอกสารหลกัฐานอื่นที่แสดงการสำเร็จการศึกษา 
 ๙.๒ สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) 
 ๙.๓ สำเนาทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ. ๗) ทีม่ีรายละเอียดครบถ้วนสมบรูณ์ ตั้งแต่

วันที่เริ่มรับราชการจนถึงปจัจุบัน 
 ๙.๔ หนงัสอืยินยอมรับการบรรจุและแต่งตั้งในระดับตำแหน่งที่ต่ำกว่าเดมิ (ถ้ามี) 
 ๙. ๕ หนังสือยินยอมการรับเงินเดือนที่ต่ำกว่าเดมิ (ถ้าม)ี 
 ๙.๖ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน 
 ๙.๗ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์ต่อการ

ปฏิบัติงานในตำแหน่งที่จะขอโอน 
 ๙.๘ สำเนามาตรฐานตำแหน่งที่ผู้ขอย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอนดำรงตำแหน่งอยู่ปจัจบุัน 

ในส่วนราชการหรือหน่วยงานสงักัดเดิม 
 ๙.๙ สำเนาเอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น หนังสอืสำคัญการเปลี่ยนช่ือตัว ช่ือสกุล 

ใบสำคัญการสมรส เป็นต้น (ถ้าม)ี 
 ๙.๑๐ เอกสารหลักฐานอื่นที่ผู้ขอย้าย/เปลี่ยนตำแหนง่/โอนเห็นว่าเป็นประโยชน์ในการ

พิจารณารบัย้าย/เปลี่ยนตำแหน่ง/โอน 
 ๙.๑๑ กรณีบรรจุเป็นข้าราชการในตำแหนง่ประเภททั่วไป/ในสายงานทีเ่ริม่ต้นจากระดับ 

๑ และ ๒ ต่อมาได้เปลี่ยนประเภทตำแหนง่เป็นประเภทวิซาการ ให้สง่เอกสารหลักฐานการเปลี่ยนประเภทตำแหน่ง 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความและเอกสารหลักฐานตามทีร่ะบแุละยื่นขอย้าย/เปลีย่นตำแหน่ง/โอนไว้นี้ 
ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ 

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

ขอแสดงความนับถือ 
 

(ลงช่ือ) ............................................... 
(..................................................) 

ตำแหน่ง ............................................... 
 
 
 
 



4 
 

คำรับรองและความเห็นของผูบ้ังคับบญัชา 

ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจรงิและมีความเห็นเพื่อประกอบการพจิารณา ดังนี ้
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ)...............................................ผู้บงัคับบญัชาช้ันต้น 
(....................................................) 

ตำแหน่ง .................................................... 

ความเห็นของผู้บังคบับัญชา (ระดบัส่วนราชการ)** 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ)...............................................ผู้บงัคับบญัชา 
(....................................................) 

ตำแหน่ง .................................................... 

ความเห็นของผู้บังคบับัญชา (ระดบัส่วนราชการ) ** 

 ยินยอม 
 ไม่ยินยอม 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

(ลงช่ือ) ............................................... 
(....................................................) 

ตำแหน่ง .................................................... 
 
 
 

หมายเหตุ  * ๑. ให้รับรองว่า ข้อความและเอกสารหลักฐานตามที่ผู้ขอโอนระบุและยื่นขอย้าย/เปลีย่นตำแหน่ง/โอน
ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ พร้อมทั้งรับรองความประพฤติ ความรู้ และความสามารถ 
ในการปฏิบัติหน้าที ่ราชการของผู ้ขอโอนด้วย โดยผู ้ร ับรองต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาไม่ต่ำกว่า
ผู้อำนวยการกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า 

** ๒. ให้ระบุความเห็นว่า ยินยอมหรือไม่ยินยอมให้ย้าย/เปลี่ยนตำแหน่งโอน พร้อมเหตุผล 



JAKJAN
Placed Image















แบบการเสนอผลงาน 

(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ) 
------------------------- 

ส่วนที่ ๑ ข้อมูลบุคคล/ตำแหน่ง 

ชื่อผู้ขอประเมิน................................................................................................................................................ 
 ตำแหน่งปัจจุบัน............................................................................................................................. 
หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งปัจจุบัน ....................................................................................... 

......................................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................................... 
  ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ...................................................................................................................... 
หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง .................................................................................. 

......................................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................................... 

ส่วนที่ ๒ ผลงานทีเ่ป็นผลการปฏิบัติงานหรือผลสำเร็จของงาน 

๑. เรื่อง............................................................................................................................................................ 

๒. ระยะเวลาการดำเนินการ ............................................................................................................................ 

๓. ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ที่ใชใ้นการปฏิบัติงาน 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๔. สรุปสาระสำคัญ ขั้นตอนการดำเนินการ และเป้าหมายของงาน 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 
 

 

(๑.๓) 

JAKJAN
Placed Image



๒ 

 

๕. ผลสำเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ) 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๖. การนำไปใช้ประโยชน์/ผลกระทบ 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๗. ความยุ่งยากและซับซ้อนในการดำเนนิการ 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๘. ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการ 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๙. ข้อเสนอแนะ 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 
 

 

 

 

 

 

 



๓ 

 

๑๐. การเผยแพร่ผลงาน (ถ้ามี) 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๑๑. ผูมี้ส่วนร่วมในผลงาน (ถ้ามี) 

๑)........................................................................... สัดสว่นผลงาน ................................................. 
๒)........................................................................... สดัสว่นผลงาน ................................................. 
๓)........................................................................... สดัสว่นผลงาน ................................................. 

ขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

(ลงช่ือ)............................................... 
(........................................) 

ผู้ขอประเมิน 

ขอรับรองว่าสัดส่วนการดำเนินการข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ (ถ้ามี) 

รายช่ือผู้มีส่วนร่วมในผลงาน ลายมือชื่อ 

  

  

  

ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ 

(ลงช่ือ)............................................... 
       (........................................) 
      ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล 

 

(ลงช่ือ)............................................... 
  (........................................) 

            ผู้บังคับบัญชาทีเ่หนือขึ้นไป 

------------------------- 
หมายเหตุ   คำรับรองจากผู้บังคับบัญชาอย่างน้อยสองระดับ คือ ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล และผู้บังคับบัญชาที่เหนือขึ้นไปอีกหนึ่งระดับ 
เว้นแต่ในกรณีทีผู่้บังคับบัญชาดังกล่าวเป็นบุคคลคนเดียวกัน ก็ให้มีคำรับรองหนึ่งระดับได้ 



แบบการเสนอข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน 

(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ) 
------------------------- 

 

๑. เรื่อง........................................................................................................................................................... 

๒. หลักการและเหตุผล  
....................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................... 

๓. บทวิเคราะห์/แนวความคิด/ข้อเสนอ และข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๔. ผลท่ีคาดว่าจะได้รับ 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

๕. ตัวช้ีวัดความสำเร็จ 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................... 
 

(ลงช่ือ) ................................................. 
(.................................................) 

         ผู้ขอประเมิน 

 (วันที่) ............../................/............... 

(๑.๔) 

JAKJAN
Placed Image


